ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Role místních akčních skupin v rozvoji venkovských regionů

The role of local action groups in the development of rural regions

Petr Hofman

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Role místních akčních skupin v rozvoji

venkovských regionů“ vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího

bakalářské práce za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne …………….. …………………………….

Petr Hofman

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. RNDr.

Jiřímu Ježkovi, Ph.D. za odborné rady a připomínky, které pomohly k napsání práce.

Zároveň bych chtěl poděkovat také panu PaedDr. Vladislavu Krumerovi za poskytnutí

rozhovoru a informací.

Obsah

0. Úvod, metodika a cíle práce…………………………………………….….6

1. Vymezení pojmů a rozbor literatury…………………….…………………9

2. Národní síť místních akčních skupin ČR………………………………....17

3. Program rozvoje venkova……………………………………………...…19

4. Srovnání MAS působících v Plzeňském kraji………………………….....21

5. Případová studie MAS Zlatá cesta…………………………………. ……23

6. Případová studie MAS Aktivios…………………………………………..45

7. Hodnocení vybraných MAS v Plzeňském kraji…………………….…….61

8. Závěr………………………………………………………………………66

9. Seznam tabulek……………………………………………………………68

10. Seznam obrázků………………………………………………….………..69

11. Seznam grafů……………………………………………………………...70

12. Seznam použitých zkratek……………………………………………..….71

13. Seznam použité literatury…………………………………………….…...72

14. Seznam příloh……………………………………………………….……..77

6

0. Úvod

V České republice můžeme najít cca 80% obcí s počtem obyvatel menším než jeden

tisíc. V těchto malých obcích existuje mnoho problémů. Mezi největší patří špatná

dostupnost služeb nebo jejich nízká kvalita. Na venkově je nedostatek pracovních

příležitostí, špatná infrastruktura s ohledem na dnešní potřeby obyvatel. Řešení těchto

problémů zabraňuje odlivu obyvatel. Vedení obcí si situaci dobře uvědomuje a snaží se

ji řešit. Limitujícím faktorem je nedostatek financí. Hlavním zdrojem financí je stát,

který se snaží podporovat rozvoj venkovských regionů. Vyhlašuje různé programy na

podporu rozvoje venkova. Důležitou roli v rozvoji venkovských regionů hraje také

Evropská unie (EU). Hlavním nástrojem využívaným EU je přístup Leader. Tento

přístup se aplikuje již od roku 1991. V současné době je hlavním nástrojem politiky

rozvoje venkova. Pro metodu Leader je charakteristický přístup zdola nahoru. Leader je

založen na místním partnerství. Veškerá důležitá rozhodnutí dělají obyvatelé, kteří žijí

v daném území a nejlépe vědí, co je potřeba udělat pro zlepšení kvality života na

venkově. Místní občané se mohou podílet na tvorbě strategie území a na jejím dalším

rozvoji. Důležitým faktorem při rozvoji je spolupráce. Obyvatelé musí navzájem

spolupracovat a řešit problémy. Jednou z možností spolupráce ve venkovských

regionech je vznik mikroregionu nebo místní akční skupiny. V České republice bylo již

založeno velké množství těchto skupin. Tyto místní akční skupiny začaly v České

republice vznikat v roce 2002 jako nové typy mikroregionů. V současné době existuje

již téměř dvě stě místních akčních skupin a pokrývají většinu území České republiky.

Tyto skupiny mají jasně definovány základní parametry, které musí při vzniku splňovat.

Stěžejní parametr se týká účasti zástupců v orgánech místní akční skupiny. Minimálně

50% podíl musí mít soukromý sektor. Od roku 2007 existuje Národní síť místních

akčních skupin České republiky (NS MAS ČR), která skupiny sdružuje. Členství není

povinné, proto některé místní akční skupiny do sítě nevstoupily. Právě působením

místních akčních skupin se bude zabývat tato bakalářská práce.
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Cíle a hypotézy

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení činnosti vybraných MAS na základě

vytvořených případových studií a posouzení jejich významu v rozvoji venkovských

regionů. Dílčími cíli práce je představení metody LEADER včetně všeobecných

charakteristik fungování MAS a srovnání vybraných MAS z hlediska čerpání finančních

prostředků z Programu rozvoje venkova. První mojí hypotézou je tvrzení, že místní

akční skupiny mají velký vliv na rozvoj venkovských regionů. Druhou mojí hypotézou

je tvrzení, že rozdělování peněz z Programu rozvoje venkova není vždy transparentní a

může dojít k jejich zneužití pro jiné účely.
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Metodika bakalářské práce

Při psaní bakalářské práce bylo využito zejména sekundárních zdrojů v podobě

webových stránek jednotlivých akčních skupin, ve kterých jsou dostupné výroční

zprávy, strategické plány, výzvy, zpravodaje a další informace. Důležitou roli hrály také

informace získané z odborné literatury, stránek Ministerstva zemědělství a Národní sítě

místních akčních skupin. Data z Programu rozvoje venkova byla důležitá pro

zhodnocení vybraných MAS. Práce obsahuje výpočty vycházející z těchto dat. Výpočty

řešily podíl dotace na obyvatele nebo km
2
. Tyto výsledky byly poté porovnány

s ostatními MAS. Hodnotit MAS můžeme také pomocí dotazníkového šetření a

prezentací. Tento způsob využívá Ministerstvo zemědělství ve společné interakci s NS

MAS ČR.Práci komplikoval nezájem některých místních akčních skupin o sdělení

dalších informací. Z tohoto důvodu jsem si vybral 2 místní akční skupiny v Plzeňském

kraji, které měly potřebné údaje dostupné nebo se mi je podařilo získat. Pro získání

primárních dat byl navázán kontakt s ředitelem MAS Zlatá cesta o. p. s. PaedDr.

Vladislavem Krumerem. Byla použita sociologická metoda výzkumu - rozhovoru, který

vedl ke správné interpretaci výsledků a jejich ověření. Součástí práce je množství

různých dat zpracovaných do přehledných grafů a tabulek.
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1. Vymezení pojmů a rozbor literatury

Proces rozvoje venkova a politika rozvoje venkova jsou ovlivňovány různými přístupy

k regionálnímu rozvoji. V regionálním rozvoji je velké množství teorií a přístupů, jak

k rozvoji území přistupovat. Z důvodu různorodosti území nejsou všechny přístupy

vhodné. Aplikovatelnost a efektivnost jednotlivých přístupů a teorií závisí na mnoha

faktorech vyskytujících se v daném území. (Terluin, 2001)

Venkov

A. Slepička (1981) používá pojem venkovský prostor, jímž rozumí venkovské osídlení a

volnou krajinu. Plošně je venkovský prostor obvykle vymezován jako souhrn

zemědělské půdy, lesů, vodních ploch, intravilánů, venkovských sídel, polních cest a

místních komunikací. Takto pojatý venkovský prostor zahrnuje v evropských státech

zpravidla 70 – 90% jejich území.

Velký sociologický slovník (1996) definuje venkov jako obydlený prostor mimo

městské lokality tradičně charakterizovaný orientací na zemědělství a menší hustotou

obyvatelstva, ale i jiným způsobem života, většinou spojeným s přírodou, ale také jinou

sociální strukturou ve srovnání s městem. Z hlediska sociologie je venkov

charakterizován především specifickým typem komunity s těmito znaky: vyšší míra

vzájemné sociální závislosti, menší variabilita profesních možností, menší sociální

diferenciace, silnější vazba na tradice a silnější determinace přírodním prostředím.

Mikroregion

Škrabal (2006) říká, že mikroregion je územní celek, který je tvořen soustavou

venkovských obcí s horní hranicí počtu obyvatel 2000 – 5000, jež jsou charakterizovány

vzájemnými interakcemi danými hierarchizovanou správní a funkční strukturou a

vzájemnými osobními vztahy obyvatel. Mikroregiony jsou vymezeny přírodními,

geografickými, historickými souvislostmi a sociálně-ekonomickými vztahy v území.

Poté dostávají mikroregiony formální právní podobu. Od roku 2004 začaly vznikat

nové druhy regionů z podnětu programů typu Leader. Jejich území vymezuje působnost

místní akční skupiny.
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Regionální politika

Přesně definovat regionální politiku je poměrně složité a existuje mnoho definic. Podle

Wokouna (2003) ji lze velmi obecně charakterizovat jako soubor cílů, opatření a


[…]


a na rozdíl od mnohých dalších MAS, máme vedle implementace projektů

mnoho dalších aktivit (péče o budovy komunitního centra pronajaté od města a

tím odpovědnost za udržitelnost projektu, činnost komunitního centra,

aktivizace občanské společnosti, mateřské centrum, rodinné centrum, klubík

pro děti, příměstské tábory, výstavy výtvarných aktivit občanů, pořádání

koncertů, cvičení jógy, klub zdravého života, …) Zlepšit potřebujeme ještě větší

zapojeni dobrovolníků do činností MAS

4. Zvyšuje se zájem subjektů o získání podpory pro jednotlivé projekty?

Zájem se zvyšuje, odrazuje je však narůstající byrokracie ze strany státních

orgánů a častá kriminalizace případných administrativních pochybení. Tím se

popírá prioritní úkol dotačních titulů a tím je řešení disparit regionů.

5. Probíhá rozvoj v jednotlivých oblastech území MAS rovnoměrně?

Rozvoj probíhá rovnoměrně zejména díky nastaveným pravidlům v MAS a

pomoci sekretariátu MAS svým členům.

6. Jakou roli hraje spolupráce s jinými subjekty?
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Spolupráce s jinými subjekty je významná, vážíme si zejména přístupu

Plzeňského kraje, města Tachova a spolupráce s partnery v Bavorsku.

7. Jste spokojeni s podporou od krajského úřadu?

Podpora krajského úřadu a zodpovědného náměstka pro regionální rozvoj p.

Grünera je neformální, významná a mohla by být příkladem i vyšším orgánům.

8. Splňuje fungování MAS Vaše očekávání, se kterými jste MAS zakládali?

Vzhledem k tomu, že si program děláme sami a také jej prostřednictvím našich

členů realizujeme, tak MAS naše očekávání plní. Pouze nás brzdí časté změny

pravidel a také skutečnost, že MAS je v gesci MZe ČR, a ne pod gescí MMR,

protože zemědělská činnost není prioritní při regionálním rozvoji.

9. Čím se zabýváte v současné době?

V současné době zajišťujeme činnosti, které jsme uvedli v bodě 3. a připravujeme

programový dokument MAS pro další plánovací období EU

10. Myslíte, že vynaložené finanční prostředky byly dosud určeny pro správné

projekty, že se situace v území MAS zlepšila?

Ano, vycházíme z hodnocení našich členů a z realizace konkrétních projektů.
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11. Jaké jsou Vaše konkrétní plány a cíle v dalším programovém období 2014 –

2020?

Pomoci regionálnímu rozvoji v regionu MAS a k tomu využít zejména zdroje

z prostředků EU a dalších dotací a grantů včetně vlastních zdrojů a tím zejména

zvýšit podíl na:

1. Zvýšení zaměstnanosti a podnikatelské aktivity místních obyvatel
2. Udržitelném a efektivním využívání místních zdrojů, péči o krajinu a životní prostředí
3. Udržitelném rozvoji cestovního ruchu a turistiky – destinační management
4. Zajištění dostupné a kvalitní občanské vybavenosti a veřejných služeb
5. Rozvoji občanské společnosti a budování místní identity
6. Zajištění kvalitní dopravní dostupnosti a vybavenosti území technickou
infrastrukturou
7. Zvyšování všeobecné informovanosti a rozvoj celoživotního vzdělávání

12. V čem si myslíte, že je role Vaší místní akční skupiny neocenitelná?

Neocenitelná je činnost MAS spoluprací a spojením sil obcí, neziskových

organizací a podnikatelů, rozvojem občanské společnosti a aktivizací občanů i

prostřednictvím našeho komunitního centra KAT (Komunitní Aktivity

Tachovska).

Děkuji za poskytnutí rozhovoru
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Abstrakt

HOFMAN, Petr. Role místních akčních skupin v rozvoji venkovských regionů.

Bakalářská práce: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 84s., 2015

Klíčová slova: místní akční skupina, Leader, region

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení role vybraných místních akčních skupin

v rozvoji venkovských regionů. Role byla zjišťována pomocí případových studií dvou

vybraných místních akčních skupin, které sídlí v Plzeňském kraji. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá všeobecnými

informacemi o venkovských regionech a místních akčních skupinách, zejména o metodě

LEADER. Praktická část obsahuje případové studie, ve kterých jsou popsány důležité

informace o vybraných místních akčních skupinách. Součástí práce jsou grafy a tabulky,

kde jsou znázorněny jednotlivé ukazatele. Vybrané místní akční skupiny jsou mezi

sebou porovnány na základě ukazatelů a splnění hlavních cílů, které si stanovily při

tvorbě strategického plánu na období 2007 – 2013. Výsledkem práce je posouzení vlivu

vybraných místních akčních skupin na venkovské regiony.
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Abstrakt

HOFMAN, Petr The role of local action groups in the development of rural regions.

Bachelor thesis: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 84s., 2015

Key Words: local action group, Leader, region

This bachelor thesis is focused on the evaluation of the role of selected local action

groups in the development of rural regions. The role was determined using case studies

of two selected local action groups, which are located in the Pilsen region (in Czech

“Plzeňský kraj“). The bachelor thesis is divided into a theoretical and practical part. The

theoretical part deals with general information about the rural regions and local action

groups, in particular the LEADER method. The practical part contains case studies,

which describe important information about the selected local action groups. The work

also contains graphs and tables, which show individual indicators. The selected local

action groups are mutually compared on the basis of the indicators and fulfilment of the

main goals they have set while creating a strategic plan for the period 2007 - 2013. This

work results in the assessment of the impact of selected local action groups in rural

regions.

85