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Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

IIodnotitel - vedoucí práce;

HODI{OCBI{I BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20l4l20l5

Pctr I'Iofman

Ekonomická a regionální gcografie

Role místních akčních skupin v rozvoji venkovských

regionů

doc. RNDr. Jiří Ježek. Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 ncjhorší, N-nclze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Pr'esnost formulací a práce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úrroveň soulrrnu v cizím 1azyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do PortáIu zČv aytzadaný tento výslcdck kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezr'elá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnční navrhovanóho klasif ikačního stupně:3

Jedná se o přepracovanou verzi bakalářské práce. Jejím cílem je zhodnocení činnosti r,ybraných MAS
na záklaclě vývořených studií a posouzeni jejiclr významu v rozvoji venkovských regionů. Přes
doplnění případových studií (pr'edevšírn za MAS ZIatá cesta), se podařilo cíle práce dosáhnout pouze
částečně. Silnou stránkou práce velké mnoŽství enrpirických ťrdajů, slabou stránkou pak jejich syntéza.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jakou vidíte budoucnost místních akčních skupin v České republice?

V kteých oblastech je jejich činnost nezastupitelná?

V Plzni. dne 13.5.2015

Metodické pomámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|Ja do Portálu zČU ' v případě zadánt 'Bosouzeno . podeďelá
shodď. uveďte odůvodnění.
'Klik''utím na pole vyberte požadovaný kvalífikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
n ottvxy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).

Podpis